<sup>483</sup> *Ética* II, 6.

<sup>484</sup> Se trata en definitiva, además de preparar a los judíos para la perfección de la nueva ley, de legalizar algo detestable para que de esta manera esté regulado, lo que siempre será preferible a que un acto ya reprochable de por sí carezca de ordenación. Por su parte, y como se especifica, la cuestión es tratada ampliamente por el autor en su *Comentario al Deuteronomio*, XXIV.

## CAPITULUM XLV

**Quod lex nova, quae est simpliciter bona, fuisset iudaeis mortifera et inutilis et ibi tres optimae opiniones inter legem novam et veteram et quod non expedit pro civitate quaerere optimam politiam, sed utilior est illa quae est imperfecta, et quod non convenit dari optimas leges cuilibet politiae**

Ista lex, aliquantulum bona et aliquantulum imperfecta et, ut ita dicam, mala, data est iudaeis et convenienter data est, quia non decebat nec expediebat eis meliorem legem dare propter suam imperfectionem, sicut est in infantibus recenter natis, quibus lac dandum est et non cibus solidus, et, licet cibus solidus absolute melior sit et magis nutriat et immaneat membris, tamen pro infantibus, propter suam teneritatem, esset mors, quia non possent digerere illum et morerentur fame.

Istam comparationem ponit Apostolus loquens corinthiis, qui erant novi in doctrina fidei et, ob hoc, Apostolus non declarabat eis mox secreta et ardua fidei, sed ea quae planiora erant, ut patet 1 Cor. 3, scilicet: “ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo. Lac vobis dedi potum et non escam, non enim poteratis, sed et nec nunc potestis”, scilicet, sumere escam. Quando autem iam est aliquis instructus et exercitatus, debent ei dici ardua et secreta fidei. Sic dicit Apostolus (1 Cor. 2), scilicet: “et ego, cum venissem ad vos, fratres, non veni in sublimitate sermonis, non enim scire me iudicavi inter vos, nisi Christum, et hunc crucifixum”. Et sequitur: “sapientiam autem loquimur inter perfectos”. Sic etiam patet 1 Pe. 2, cum dixit Beatus Petrus noviter conversis et adhuc rudibus in fide, scilicet: “quasi modo geniti infantes, lac rationabile concupiscite”, id est, non concupiscatis scire altitudinem secretorum fidei, quia ista sunt sicut solidus cibus, sed concupiscite lac rationabile, id est, doctrinam planam, quae est lac rationabile, id est, lac rationis et intellectus, et non est lac corporis. Vel dicitur lac rationabile, id est, conveniens quantum vos potestis capere.

Alia similitudo est vel comparatio sicut si quis comparet virum ad puerum, nam doctrina ac vita viri melior est, excellentior et liberior est quam vita et doctrina pueri, nam vir liber est, puer autem sub paedagogo est et timore et verberibus ad bonum

inducitur, vir autem solo amore et libertate. Sic comparat Apostolus istas duas leges (Gal. 4), dicens quod quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus et auctoribus est usque ad tempus praefinitum a patre. Ita dicit quod eramus nos cum essemus in statu Veteris Testamenti. Et subdit lex itaque paedagogus noster fuit in timore.

Alia similitudo est de ordinante politiam et leges pro illa, nam, inter politias quae distinguuntur per genera principatus, nulla est simpliciter melior quam illa quae, regitur principatu monarchico, quia iste est simpliciter bonus et convenit naturae, ut patet *Metaphysicae* 12, scilicet: “mala est pluralitas principum, bonus est unus princeps”. Et patet hoc magis *Ethicorum* 8 et *Politicorum* 3. Et, cum iste principatus sit simpliciter bonus, dicit Aristoteles quod melius et securius est politiis habere principatum democraticum quam aristocraticum vel monarchium, licet isti sint duo boni principatus et democraticus sit tertius de malis principatibus et imperfectis. Et hoc solum est propter imperfectionem eorum qui sunt in politia, nam non possent tolerare forte optimum principatum sine invidia et scandalis et istum, qui est imperfectus, quia est possibilis communicari omnibus, tolerant.

De legibus eodem modo est, quia, sicut non convenit pro qualibet politia quaerere optimum principatum, ita nec convenit ei dare leges optimas, quia optimae leges illae dicuntur quae plura mala vetant et pauciora vel nulla permittunt. Homines tamen imperfecti non possent tales leges tolerare, ideo convenit hominibus imperfectis dare leges imperfectas. Sic autem erant Iudaei quando exierunt de Aegypto, nam erant assueti ad cultum idolorum, ut declaratur Ezechielis 33. Et huius signum est quia, illico ut de Aegypto exierunt, petiverunt fieri sibi deos qui praecederent eos et fecerunt vitulum aureum (Ex. 32), scilicet, quia deus quem celebrant in Aegypto erat quidam bos qui, arte daemonum, apparebat vivens quolibet anno certo die et ambulabat ante aegyptios, de quo satis dictum est (Ex. 32). Erant etiam assueti ad omnem immunditiam gentilium, ideo non videbatur possibile eis transire de imperfectione subito, immo, de puro malo ad purum bonum, et sic data est eis talis lex.

## CAPÍTULO XLV

**Que la ley nueva, que es totalmente buena, hubiera sido mortífera e inútil para los judíos, a la vez que también se dan tres acertadas visiones sobre la ley nueva y la antigua, así como que no conviene a una comunidad pretender para sí un ordenamiento político óptimo, sino que resulta más eficaz aquel que es imperfecto, y que no conviene que sean dadas leyes óptimas a cualquier comunidad política**